PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CONTRATO Nº 000019/2018

CREDENCIAMENTO Nº 00003/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013707/2017

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE
KENNEDY/ES, POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PRESIDENTE KENNEDY E, DE OUTRO LADO, O SR. JACKSON FERNANDO
JACQUES, RESPECTIVAMENTE, PARA O FIM EXPRESSO NAS CLÁUSULAS
QUE O INTEGRAM.

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY, POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PRESIDENTE KENNEDY - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, pessoa jurídica de direito público interno, sediada à
Rua Átila Vivácqua, nº 79, Centro, Presidente Kennedy/ES - CEP: 29.350-000, inscrita no CNPJ sob o nº
10.427.499/0001-71, por meio de delegação conforme preceitua a Lei nº 1.356, de 05 de dezembro de 2017,
neste ato pelo seu representante legal, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Sr. VALDINEI COSTALONGA,
brasileiro, casado, portador do RG nº 1.302.633 - SPTC/ES e CPF nº 072.526.487-02, residente e domiciliado neste
Município, doravante denominado Contratante e, de outro lado, o Sr. JACKSON FERNANDO JACQUES, brasileiro,
médico, portador do CPF nº 493.398.697-53 e RG nº 412.250 - SSP/ES, residente e domiciliado na Rua João Correia
Querido, nº 70, Areias Negras, Marataízes/ES - CEP: 29.345-000, doravante denominado Contratado, por este
instrumento e na melhor forma de direito, têm justo e acertado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 - O presente contrato tem por objeto a execução de eventuais plantões médicos para atendimento de
urgência e emergência, a serem prestado através de profissional médico, dentro dos limites quantitativos
distribuídos, horários e dias de realização de plantões e sobreavisos.
1.2 - Os serviços serão prestados pelo CONTRATADO junto ao Pronto Atendimento Municipal - PAM, em Eventos
ou Unidades de Saúde de localidades onde ocorrerão Eventos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
2.1 - Para cada um dos plantões convocação deverá respeitar a ordem de credenciamento. Em caso de
impossibilidade de realização do plantão pelo primeiro da sequência da lista, será convocado o seguinte e assim
sucessivamente, até a satisfação integral das necessidades do Município.
2.2 - É vedada expressamente a cobrança por parte dos credenciados de qualquer sobretaxa em relação aos preços
nos lotes.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RELAÇÃO JURÍDICA
3.1 - Da Relação Jurídica:
a) Atender os pacientes com dignidade e respeito, de modo gratuito, universal e igualitário, mantendo sempre a
qualidade da prestação de serviços;
b) Manter sempre atualizado os prontuários dos pacientes atendidos;
c) Não utilizar nem permitir que terceiros utilizem o paciente para fins de experimentação;
d) Executar o objeto do contrato nos prazos e formas ajustadas;

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

e) Cumprir os horários estabelecidos para os plantões, sob pena de não lhe ser remunerado o respectivo plantão;
f) Não se ausentar do local do trabalho, a não ser para serviços atinentes a profissão e que tenha que ser realizados
externamente, como o deslocamento para acompanhamento médico de paciente até a Unidade de Referência;
g) Cumprir as normas e regulamentos vigentes ou que venham a ser editadas pelo Sistema Único de Saúde,
inclusive as normatizações estaduais e municipais pertinentes;
h) Elaborar e seguir, com vigor, protocolos clínicos e diretrizes terapêuticas relacionadas às atividades do presente
Contrato;
i) Utilizar recursos humanos próprios para o cumprimento do objeto do presente Contrato;
j) Responsabilizar-se pelas despesas oriundas deste credenciamento, tais como encargos trabalhistas, sociais,
fiscais, previdenciários, impostos, taxas, contribuições, vale transporte e tantos outros todos que incidirem sobre os
plantões;
k) Comunicar imediatamente, e por escrito, a Secretaria Municipal de Saúde, qualquer anormalidade ou fato de
caráter urgente que coloque em risco a saúde pública.
l) Observar as normas legais de segurança a que está sujeita a atividade contratada;
m) Caso haja necessidade emergencial deverá, via Secretaria Municipal de Saúde, ser providenciada a convocação
do plantonista, conforme ordem de credenciamento.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
4.1 - Das Obrigações do Contratante:
a) Providenciar o acionamento de Unidades de Referência, nos casos em que o médico recomendar;
b) Providenciar alimentação aos plantonistas nos plantões de 12 e 24 horas;
c) Providenciar os pagamentos conforme previsto na Cláusula Sexta, após execução do plantão;
d) Descontar impostos, taxas e o que demais for previsto em lei, dos pagamentos mensais aos
credenciados/plantonistas.

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR
5.1 - A Contratante pagará o valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), por plantão de 24 horas, e R$ 1.500,00 (um mil
e quinhentos reais), por plantão de 12 horas, totalizando um valor anual estimado em R$ 180.000,00 (cento e
oitenta mil reais), tudo em conformidade com os valores constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital.
5.2 - Para fins de empenho e liquidação, se dará, mensalmente, sendo o pagamento efetuado em até 30 (trinta) dias
após apresentação do RPA.
5.3 - O preço contratado compõe todos os custos de manutenção das atividades e demais despesas, incluídos os
encargos fiscais, trabalhistas ou de qualquer outra natureza inerentes, sem qualquer custo adicional à Contratante.

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
6.1 - Os pagamentos decorrentes da execução dos serviços correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Fundo Municipal de Saúde - Secretaria Municipal de Saúde - Assistência Integral, Ambulatorial e Hospitalar -
Melhoria Permanente das Atividades Ambulatoriais e Pronto Atendimento - 33903600000 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física - 16040000 - Recursos dos Royalties Petróleo.

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
7.1- O pagamento está condicionado à apresentação das CND discriminadas abaixo:
a) Prova de Regularidade de Quitação de Tributos Federais;
b) Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual;
c) Prova de Regularidade com Fazenda Municipal, do local de residência.

CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTE DO PREÇO
8.1 - Dentro dos 12 (doze) meses da assinatura do contrato, os valores não poderão ser reajustados. Após, o
reajuste se dará anualmente pelo índice do IGPM ou outro que vier a substituí-lo.

CLÁUSULA NONA - DO CONTROLE, AVALIAÇÃO, VISTORIA E FISCALIZAÇÃO
9.1 - A execução do presente contrato será avaliada pela Secretaria Municipal de Saúde, mediante procedimento de
supervisão indireta ou local, os quais observarão o cumprimento das cláusulas e condições estabelecidas neste
contrato, e de quaisquer outros dados necessários ao controle e avaliação dos serviços prestados.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES
10.1 - Fica o CONTRATADO sujeito a multa prevista no artigo 87 da Lei nº 8.666/93, correspondente a 10% (dez por
cento) do valor do Plantão, por infração de qualquer cláusula ou condição, sem prejuízo das demais penalidades
previstas na legislação referente a licitações e contratos administrativos, assegurado o direito à defesa.
10.2 - O valor da multa será descontado dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE ao (à) CONTRATADO(A).

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO
11.1 - Constituem motivos para rescisão do presente contrato o não cumprimento de qualquer de suas cláusulas e
condições, bem como os motivos previstos na legislação referente a licitações e contratos administrativos, sem
prejuízo das multas cominadas na Cláusula Décima.
11.2 - O CONTRATADO reconhece desde já os direitos do CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa
prevista na legislação referente a licitações e contratos administrativos.
11.3 - O presente Contrato poderá ser rescindido voluntariamente, por qualquer das partes, mediante prévia
notificação com prazo não inferior a 30 (trinta) dias e, compulsoriamente pelo descumprimento de qualquer das
cláusulas deste instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO
12.1 - A duração do presente contrato será de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite da Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA
13.1 - O CONTRATANTE poderá modificar unilateralmente o presente Contrato para melhor adequação às
finalidades de interesse público, respeitados os do CONTRATADO, com base no Art. 65 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA
14.1 - Aplicam-se, no que couber, as disposições contidas nos artigos 77, 78, 79, 87 e 88 da Lei Federal nº

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA
15.1 - O presente contrato está vinculado Edital de Credenciamento nº 00003/2017, Processo de Requerimento nº
013707/2017 e, em conformidade com a Lei nº 8.666/93, de 23 de Junho de 1993, e suas alterações, a qual terá
aplicabilidade também onde o contrato for omisso.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA
16.1 - O CONTRATADO compromete-se a manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com
as obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação inicialmente exigidas.
16.2 - As partes elegem o Foro de Presidente Kennedy/ES para dirimir dúvidas emergentes do presente Contrato,
renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
      E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 05 (cinco) vias de igual teor e forma.

                                                                                  Presidente Kennedy - ES, 24 de janeiro de 2018.

___________________________
VALDINEI COSTALONGA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE KENNEDY

CONTRATANTE

_______________________________________
JACKSON FERNANDO JACQUES

CONTRATADO

4